lib. 6. de
cōp. med.
cap. 3. 1

modus
appli. ad
pulueres
columel-
la.

Oribas.
lib. 4. ad
eunap.
cap. 69.

astringē-
tia cum
discussio
ris mix-
ta.

corpus ægri fuerit humoribus repletum, aut particula affecta ex natura debilis, ea propter initio, vel paulo post cogimur astringentibus admiscere aliquid ex discussoris, in quo casu diamoron, & dianucum cū mel recipient, optima sunt medicamenta, & à Galeno multū celebrata, præter enim vim astrictoriā, quam obtinent, non nihil etiam digerere queunt.

Vbi verò inflamatio consistere incipiat, debemus ut illis, quæ inflammationem lenire, & concoquere possunt, insolenter enim huiusmodi affectus solis replētibus profligari possunt, admiscendo digerentia, ac discussoria cum repercutientibus, replentia medicamenta iam multa enumerauimus, digerentia

sunt fœnugræcum, erui farina, thus, mirra, chameleum, anethum, althea, ac mel, quorum aliqua cum suprascriptis repellentibus admisceri poterunt, & in aqua decoqui pro gargarismate, aut accipere diamoronem, vel dianucum, & ipsis admiscere aliquid croci, & myrræ, ut libræ diamoronis, aut dianuci addentes croci, & myrræ singulorum scrupulum vnum: optimum pharmacum, cum in principio, tum in vigore ex Aetii

for. 8.c. 40 sententia est, hoc quod 2*l.* rhois culinarii 3. iiiij. florum rosarum 3. iiij. croci 3. i. costi 3. s. contusis,

& cibratis omnibus usu expertente, dimidium cochlearie in duobus aquæ multis aquosioris cyathis dissolutum, ad gargarizandum assumantur, nolumus multa alia ab ipso laudata recensere, cum unusquisque, apud eum legere possit. Quod si tempore status dolor urget, agendum est cum lenien-

*cura cum
morbo
est in sta-
tu.*

*digeren-
sia medi-
camenta.*

for. 8.c. 40

*unientia
dolorum*

lenientibus, & concoquentibus, qualia sunt lac nuper mulsum, ac tepidum gargarizatum, decoctum glycyrrizæ contusæ simplex, vel decoctum caricarum pinguium, vel passularum, quæ decocta, & simplicia, & cum supra scriptis etiam misceri possunt. Verum si inflammatio declinare incipiat, discussoria, ac digerentia medicamenta conueniunt, quæ valentiora, aut infirmiora sint, prout magis, vel minus crassus fuerit humor, in columella impactus, vel inflammatio ad duritiem magis, aut minus vertatur, si itaque paucus, aut minus crassus fuerit humor, sat erit iam descriptum medicamentum ex sucis illis, & croco, ac myrrha paratum, quod si maior urget digerendi necessitas, alia admiscere poterimus, quæ efficacius discussionem adiuuare possint, ut sunt thymus, menta, hysopus, pulegium, calamentum, origanum, quibus & addit Galenus, sal, nitrum, aphronitrum, ac sulfur ignem non expertum, sed in pauca copia, & ea diuersa pro varietate naturalis morbi, & materiæ contentæ, quæ imponi debent, dum medicamentum coquitur, aut possumus parare decoctionem cum æquali portione aquæ, & mellis, in qua pyrethrum, piper, thus, myrrha, ac sarcocolla præparata ebullient. In curatione communi inflammations ^{auri in-} tonsillarum, ac columellæ, dum est in vigore, scribit Auicenna, & Galenus, ex Archigeno magnū ^{posita,} ^{quæ ratio} iuuamētum præstare, si amygdalinum oleum in discussio-
riam medi-
camenta.

auribus infundatur, forinsecusq; spōgiis expref-
sis leniter aures pariter foueātur, ad quam inten-
tionem, & nonnulla alia remedia proponunt;
qua autem ratione indita auribus, aut exterius
circum posita inflammationi tonsillarum, & co-
lumellę auxiliari possint, indagandum est, nisi es-
set pro diuertēda materia inflammationem facien-
te, pro qua scribit Mesue, fricandas esse aures, &
extendendas sursum vchemēter dolorosa attrac-
tione, sed diuersio hæc potius in initio, & incre-
mento conueniret, quam in statu, & ad partem
nobilem, ac sensus instrumentum trahere humo-
ad dorso-
sam infla-
mationē. res rationi non sit congruum. Quod si inflam-
atio ad duritatem vertatur, emollientibus medica-
mētis opus erit, qualia sunt, radix, & folia altheę,
semen lini, fœnu græcum, & alia similia, quibus
etiam admisceri possunt hyssopus, & glycyrrhiza.

ad suppō-
rationē. Verum si ad suppurationem inflamatio vergat,
mitioribus collutionibus, & gargarismis, eisque
concoquentibus erit vtendum, quo casu præstat
decoctum ex caricis ferme indefinenter ad gar-
garizandum, aut aqua mulsa, vel sapa, aut ptissa-
na succus, in quo vuze passæ incoctæ sint, radicis
dulcis insuper decoctum, aut furfurum lotura
calida, & alia huiusmodi, quæ in caliditate tem-
perata sunt.

De laxata columella.

C A P. V.

laxata co-
lumella
aura.

ET quoniam gurgulio, non solum inflammatione
corripitur, verum etiam laxatur, & lögior
effici-

efficitur ob effluxionem à capite, cuius ratione
linguae radici, ac fauibus propèsius incumbens,
sit, ut vox obscura, & insuavis reddatur, quam af-
fectionem laxatam columellam latini ; barbari
vero casum vuæ appellant, capropter eius cura-
tio sedulò est tractanda. Instituta itaque victus
recta ratione exsiccante, videlicet, euacuato cor-
pore, & capite si epus sit, à principio fluxioni oc-
currere debemus cum localibus, quæ repellant,
& exiccent, mox cum his, quæ repercutiant, ac
discutiant simul; postremo iam facto morbo, ac
firmata fluxione, cum discutientibus dumtaxat,
de quibus, quamuis in curatione columellæ in-
flammata egerimus, nōnulla tamen alia huic af-
fectui magis congrua addere utilissimum fore du-
ximus. Inter initia laudatur à Rasi, succus mali
punici, vna cum interiori pulpa expressus, ac gar-
garizatus, quo vti possumus in mollioribus cor-
poribus, sicut & rosis aridis, ac tritis, vel etiā ad-
dito myrto, accipiēdo rosarum partes duas, myr-
ti partem vnā, ex quibus paretur decoctum pro-
gargarifinale, in robustiori vero corpore, & ma-
jori affectu putamina mali punici, & molicotium
trita, & si opus sit fortiori, gallæ etiam tritæ con-
ueniunt, Galenus probat quoddam medicamen-
tum, quod fuit propositum ab Andromacho, &
recipit aluminis liquidi 3. viij. florum rosarum lib.
v. mellis lib. i. succi hypocristidis 3. iiij. debet autem
confici, coquendo alumen ex melle, mox cætera
arida contusa inspargendo, & adhuc parum co-
quendos, duplex est modus vtendi, nam & dilui

lib. 6. de
cōp med.
soc. c.s.

potest aqua calida, aut mulsa, & potissimum, si adsit aliqua inflammatio, potest & cochlearia apponi; verum quia nos alumine liquido caremus, eius vice scissile alumen plumæ vocatum, medicamento iniicere possumus. Expertum est etiā, columellam elongatam reprimi cum puluere boli armenæ, gallæ, & aluminis vsti partibus æqualibus; bolus armena etiam per se confert. Postea adhibenda sunt ea, quæ & siccandi, ac reprimendi parum, discutiendi vero magis facultatem possideant, ut esset origanum, apium, & hysopum in aqua, & aceto decocta, vel etiam cremōre caricarum misto, lauti etiam folia cum lentibus in aqua, & parte vna aceri decocta, satis conueniūt pro gurgarifinante, & oris collutione. Arida quoq; medicamenta parari poslunt, ex gallæ omphacitidis, aluminis, scilli, ac salis ammoniaci partibus æqualibus, quibus tritis, ac simul mixtis expleto cochleari, gurgulio contingendus est, & est medicamentū à Galeno celebratum, pro validissimo ad repellendum, & discutiendum, si paucus adsit humor, paruuisque sit affectus, & caput non multum excrementis sit repletum, curatur solo piperis longi contactu, qui quidem exiccat, & leviter astringit. Antonius Neapolitanus proponit quendam puluerem, quem alia medicamenta nos antecellere, multis experimentis comprobauimus, accipit verò piperis cinamomi an. g.s. corticum thuris, gallarum an. g.i. rosarum rub. soccarum 3.ij. omnibus contritis, ac simul mixtis paretur puluis. Postremò in morbi declinatione

natiohe, cum nulla amplius adeſt inflammatio, vel calor, & pituita tantum redundant, ea tan- tum conueniunt, quæ vim diſcutiendi, ac dige- rendi habent, quæ facultas maior, mel minor esse debet, prout opus est, vt eſt thus, myrrha, aloe, cinamomum, galanga, amomum, piper, zinzi- ber, piretrum, ac cinis testarum ex ostreis, vel hi- rūdinum exustarum, quæ omnia, vel singulatim, vel mixtim in tenuem puluerem redacta colu- mellæ apponi possunt, aut iſpis melle mixtis gar- gareonem illinire, piper tamen inter cætera ſimplicia magis laudatur, & paſſim ab omnibus ferè viſuratur. Aetius ex Philumeno proponit re- medium quoddam, & eſt à mulierculis, frequen- ter in viſu receptum, vt quispiam, ſcilicet extre- mum pollicis ſui in pice liquida inficiat, altera- que manu ſincipitis capillos diſtendat, ac pice illinat, columellam enim confeſtim furſum re- trahi pollicetur; nec probate poſſum, hac in par- te Auicennam, ac Mesue, qui aiunt caput illi- niendum eſſe cum ſucco acatiæ, nam hic ſuc- cus intemperiem, capitis frigidam magis auge- re poſteſt. Imo, vt talis intemperies, ac fluxio compellatur, vtiliſſimum erit, capiti apponere pulueres exiccantes, ac roborantes capitales di- cētos, aut caput lotionibus eadēm facultates ha- bentiibus irrigare, ac abluere, ac etiam caput in- utere cauſtico medicamento, ſeu candenti ferro. Quod ſi adhibitus, iam ſcriptis auxiliis columel- lae affectio ablata non fuerit, ſitque oblongior, ac tenuis præter naturam, & loro ſimilis, propeſco

quod alimentum non percipiat, ita ut tabæ seu atrophia laborare, ipsam merito dicere possimus, aut superiori parte, qua palato est annixa, plurimum gracilescat, fiat autem crassior, ac rotunda ex inferiori parte, & similis acino vuæ, eoq; peruererit, ut tussim, ac vigilias admodum molestas inferat, periculumque suffocationis immineat, ferro, aut vrente medicamento abscindi debet, iuxta Galeni præceptū, modum verò incisionis, aut vstitutionis docent Aetius, Paulus, & Auicenna.

lib. 14. metr. ca. 13. lib. 6. de comp. med. loc. ser. 8. cap. 41. lib. 6. cap. 31. ls. 3. prog. com. 21. lib. 14. metr.

Non debemus tamen præcipites esse, ac festina re ad illius excisionem, vti monent Hippocrates, & Galenus, qui nonnulla animaduertenda esse docent, ante quam manu fiat curatio.

*Decura vocis lesæ ob vlcus, vel os amotum
palati, & à causis externis.*

C A P. V I.

QUAMuis ab acri, ac maligna quapiam flu xione possit palatum vlcere affici, & eius os erodi, ita ut concidat, aliquando tamen ex mala, ac venenosa hydrargirii suffumigatione, & ple rumque ex lue venerea communicata cerebro affectio he id euenire consuevit, quæ quidē mal a, quoniam vocem depravare, imminuere, ac demere possunt, præterquamquod liquorum haustus impediatur, ut inter bibendum per nates ipsi exeant, simulque nasus insigni ossis parte demptra, in turpem hominis deformitatem sub siveat, rotis viribus eniti debemus, ut huiusmodi vlcera

Hip. 1. 4. epid. 1. 6. & 8. 6. epid. sec. 1.

vlcera sanentur, & aliqua industria foramen pa-
 lati ex casu ossis repleatur, cum os mirim è repa-
 rari possit, si itaque ratione prauis suffitius excita-
 ta sint in palato vlcera, in principio collui pos-
 sunt, cum aliquo refrigerante, ac astri ingente, vt
 2. fol. sonci. portulacæ plantaginis an. m. i. hor.
 dei m. s. bulliant in s. q. aquæ fontis, cuius doctio-
 nis 2. lib. i. syr. myrtini, diamoronis an. 3. ij. aut
 fiat collutio cum laetè chalybeato, quod est præ-
 stans auxilium, vel 2. aquarum plantaginis por-
 tulacæ an. lib. s. diamotonis, syr. rosati, de rosis
 sicciis an. 3. ij. & remissa inflammatione, ac dolo-
 te sedato adhibeantur in simil. ea quæ etiam ab-
 stergere possunt, & magis exiccare. Quod si vl-
 ceta ratione virus galici sint excitata, præter pe-
 cularia antidota, quibus tabes illa profligari va-
 let, adhibenda sunt etiam ea localia, quæ ad sana-
 tionem hotum vlcetum, quam plurimum pro-
 desse possunt, vt est hoc, quod 2. fol. plantaginis
 tosarum an. m. i. hordei cum cortice 3. i. s. alumini-
 his rochæ 3. s. bulliant ex arte, & decocto per co-
 lum transfuso, adde pro qualibet libra mellis ro-
 sati 3. iiij. quo vlcera possunt madefieri, vel 2. olei
 sulphuris 3. i. aquæ tosarum 3. i. s. quantitas verò
 olei est augenda, pro vlceris augmento, ita vt
 quandoq; æqua sit portio olei, & aquæ, non unum
 quam oleum superet aquam, & si vlcera depascat
 magis, sumatur oleum simplex, nilenim eo est
 efficacius, madefit enim gossipium in acumine
 specilli positum, cum quo vlcera tanguntur; &
 postea os colluitur cum aquis refrigerantibus, vt
cura gl-
cerumpa
luti ex
pranosuf
fitu:

inflammatio, ac dolor prohibeatur, aut loco huius olei adhiberi potest oleum chalcanti, quod etiam est efficacius: Fallopius prosperis euentibus vtebatur, de coctione quadam ex alamine, argento sublimato, aqua plantaginis, ac rosarum facta, quæ si nimis efficax esset, cum eiusdem aquis mitior fieri potest. Amati vero Lusitani expertum erat hoc, 24. aquæ plantaginis 3.ij. rosarum 3.i. viridis æris 3.s.mis. & ad ignem parum calefiant, cui etiam addere consueverat, aliquando tutix prepar. 3.iiij. Chirurgici passim vtuntur, ad depalcentia, ac putredinota ulcera, vnguento egyptiaco, quod quidem cum vnguento rosaceo misceri potest, aut dissolui cum aqua plantaginis, & addendo etiam mel rosatum; hodie felici cum successu experitur præcipitatum vnguento rosaceo mixtum, vel alia ratione. Animaduertendum tamen est in usu horum medicamentorum vrætium, ne quidpiam ex iis delabatur in ventriculū, aut asperam arteriam, hac enim de causa, Galenus prohibet ulceribus oris huiusmodi medicamenta; quæ si nō conferat, & os corruimpatur, erodaturque, vræde ossis casu sit timendum, nihil præstantius, ac utrius est, quam palatum inurere, aut ferro candenti, aut fungis. Hippocrates tamen in carne ferde morb. rum, in oste vero fungum magis laudat. si autem n.32. lib. tanta ossis portio separata sit, vt minimè speradū de loc. sn sit, cum sarcoticis carnem subnasci, quæ replete homine. foramen queat, & ossis defectum supplere, adhilib. 2. debendum est aliquid artificiū, quale est illud, quod morbis. Hipp. docet, spongiam nempe indendam esse, ut hac

ut hactenue ægrotus vocem edere, bibere, ac edere possit. Posteriores Hypocratem imitantes, iubent foramen repleri cum gossipio, aut cera, aut argento, vel auro, parato instrumento ad foraminis magnitudinem, quod quotidie remouetur, vel detergitur, ac denuo aptatur. Amatus Lusitanus excogitauit instrumentum quoddam, ut scilicet ex auro, vel argento, aut stanno fabrefiat clavis, cuius caput sit rotundum, latum, ut vniuersam foraminis circuferentiam cōtegat, cuspis vero parua admodum, & rotunda, in cuius medio auricula lentis modo promineat, in qua clavi cuspide, siue spica spongiola adaptetur, quæ simul intra foramen ab ægrotate mittatur, que humiditate tumida inibi fixa manet, singulis vero diebus, bis vesperi, & mane instrumentum deponitur, spongiolaque cōprimitur, ac lauitur, & iterum intromittitur, ex quo adhibito instrumento, græcus quidem nobilis, ut ait Lusitanus, ita concinne, & eleganter loquebatur, ac si nihil mali vñquam perpellus esset, & eo deposito, vox in totum deficiebat. Scipio Mercurius in lib. de morbo gall. à Ioanne Cechio medico clariss. ac præceptore meo ex Fallopii inuentione docet aliud genus instrumenti, quod natibus mediis quibusdam funiculis committitur, & congruum esse illis existimo, quibus ita exesum est os, ut instrumentum palato adhærere non possit, neque affigi.

Tandem, si vox rauca ortum habeat ab aliqua causa externa, ex his, quæ in capite proprio retulimus, cōfestim debet vitari, ac remoueri, morbi curarantur ced inis à causis externis.

enim, qui à causis extēnis excitantur, si letues
sint, ac recētes, ablatis causis aboleri solent, quod
si tamen supersit aliqua intemperies, ad superiora
capita confugiendum est, in quibus de curatione
cuiuscumque intemperiei egimus.

*Remedia ad vocem imminutam, ac
deperditam.*

C A P. VII.

Circa curationem imminutæ, & amissæ vocis
non est quod immoremur, cum ex curatio-
ne aliarum affectionum, cum vocalium instru-
mentorum, tum aliatum partium dependeat, de
quibus hac in parte agere, haud debemus cum ad
nostrum institutum non pertineat, nonnulla ta-
men remedia à Galeno, & aliis grauioribus au-
ctoribus relata describemus, quibus pro causa-
rum, ac euentuum varietate adhibito studio uti
poterimus; Galenus itaque ex Antonio Musa, ad
lib. 7. de
cōp. med.
loc. cap. 2. vocem interceptam, si brassicæ viridis caulinculi
depurati manducentur, & succus deglutiatur; aut
brassicæ succus, cum melle decoctus exhibeatur
confestim auxiliari scribit. Præterea succi eryngii
in aqua decocti, heminas duas excipit, & succi fi-
ciuum in aqua coctorum tantumdem, quibus ad-
dit gummi subtilissimè dissoluti 3.viiij. quibus di-
ligenter coctis ad arteriacæ spissitudinem, ituris
cubitum ad cyathi mēsuram, misturam deligen-
dam præbet. Ex Charixene vero, ad vocis sonum
fractum, vocem interceptam, & raucam 2. croci
3.ij. succi cyrenaici 3.i. mellì attici cyach. vi. mel
coqua-

coquatur, & vbi spissatum fuerit, reliquis admis-
ceas, quo utere. Alia confectio ad arteriam ex-
speratam, & vocem interceptam $\frac{1}{2}$. tracagáthæ,
gummi thebaici, utriusque 3.ij. myrrhæ thuris,
non sectian. 3.i. & obolos iij. croci 3.i. succi gly-
cyrrhizæ obolos iij. phœnicobalanorum trium
carnem, passi protropi, aut cheræi, quod satis est,
his excipiēdis decoquatur ad crassitudinem mel-
lis, & exhibeat ad fabæ ægyptiacæ magnitudi-
nem sub lingua tenenda, & dissoluta trāglutien-
da. Item ex Scribonio largo hypoglossis, hoc est
medicamentum sub lingua tenendum, $\frac{1}{2}$. croci
therebentinæ an. 3.xvij. itidis illiricæ 3.xvi. tra-
caganthæ 3.vij. piperis grana 360. excipe melle
cocto, & therebentina simul cocta utere. ex eo-
dem $\frac{1}{2}$. glycyrrhizæ 3.vij. myrrhæ 3.xxiiij. tere-
bentinae 3.xxxij. tracaganthæ 3.xxxvij. arida per
se singula tundito, ac cibrato, resinam vero in
pilam coniectam tundito, arida ad ipsam insper-
gendo, deinde exunitis omnibus pastillos for-
mato fabæ ægyptiacæ magnitudine, quos in um-
bra siccato, atque usus tempore unum, vel duos
sub lingua tenendos dato. Alia Diſcoridis, quæ
 $\frac{1}{2}$. croci, myrrhæ, tracaganthæ, radicis dulcis an.
3.i. nuces pineas repurgatas, amygdalas munda-
tas an. n. 60. excipe melle cocto detur nucis pon-
ticæ, magnitudine sub lingua tenendum. Ad vo-
cem interceptam ob contentionem, & est moderatū
medicamentū, & aptum à principio, à Critone
conscriptum, quod $\frac{1}{2}$. ficus, & eryngium probè
cocta, & cum decocto gummi melle durior con-

fectio fiat, ad noctem dandam; multa alia Galenus scribit ex antiquioribus medicis, quæ consulto prætermittimus; Alibi etiam ad vocem submissam, ac interceptam nonnulla proponit, ut sulphur, ignem non expertum, in ouis deuoratum cochleariorum duorum, aut trium pondere, aliud quod $\frac{1}{4}$. amygdalas am.n. 20. sem.lini alii 3 iiiij. tracagathæ, aqua maceratae 3.ij. nucleos pini 30. quæ melle excipi debent, item $\frac{1}{4}$. pulegii 3.ijj. sem.lini, pipetis, calamentian.3.ijj. petrolelinii 3.ij. mellis lib.i. Ad vocem amissam, & arteriam asperam, $\frac{1}{4}$. tracaganthi, gummi, myrrhæ an.3. i. succi radicis dulcis vini an.q.s. omnia contusa, in unum redige, cum trita fuerint arida, cum reliquis misce; styracis aquæ maceratae, ac in globulo, redactæ, si tres exhibeantur, statim vox recuperabitur.

lib. 3. de med. fac. p. c. s. b. cap. 18.

Auctor libri de Dynamidiis diapenidium magnum, cuius descriptionem tradit, vocem ex cafore deperditam perfectè reparari, restatur. Alii ad aphoniam subito factam vtuntur hoc, quod $\frac{1}{4}$. garyophyllorum nucis myristicæ, castorei an.3. i. fiat puluis tenuis. cuius 3. i. exhibetur cum vino calido, aut $\frac{1}{4}$. macis, croci, castorei, an.3. i. fiat puluis, quo utere cum vino. succum herbae paralysis potum opem ferre existimatur, & pulegium ex aceto tepido potatum, & naribus etiam appositum, loquelaam amissam statim restituere. Ad vocis vero obscuritatem, & suffocationem ortam à multitudine humoris defluentis, ad spirituales partes, commendatur thesiaca cū vino exhibita, gummihederae cum melle dilolu-

*cap. 31. 33
cap. 34. 2.*

dissolutum, & linguæ illitum, statim sermonem
restituere aiunt. Pro loquela impedita quidam
succum origani auribus infundunt; modicum
olei ex chalcantho cum pauca aqua rosacea po-
tum, sermonem amissum restituit, succus rutæ
sylvestris naribus sape infusus, deperditam lo-
quellam reuocat, idem pollet succus betonicæ
exhibitum, & dictatum ex vino sumptum, lau-
dant, & ocymum, & rutam, & multa alia: quibus
omissis, Deo Optimo Maximo gratias agimus,
qui ut cæptum, ad eius honorem, & proximi uti-
litatem, laborem hunc perficere possemus, vires
suppeditauit.

*Psal.113. Non nobis Domine, non nobis, sed
nomini tuo da gloriam..*

Finis Libri secundi.

P R O M A G N I F I C O,
 E T E X C E L L E N T I D O-
 M I N O, N. L O C V M-
 T E N E N T E.

VA M V I S Medici officium sit, omnibus arte medica egentibus humaniter succurrere, illis tamē præcipue studiū suū nau-
 ţe debet, qui vita, morumque præstantia alios antecellunt, & reipublicæ utilio-
 ţes sint, præsertim, ut integrè illud munus obire possint, in quo & multis prodesse valent; ea pro-
 pter, cum Magnifico, & Excellenti Viro, mor-
 ribus integerrimo, sapientia, doctrinaque præ-
 stantissimo, alis præesse, ac ius dicere, frequenter
 contingat, munerique suo minimè, vel maxima
 cum difficultate satisfacere possit, cum vocem
 imminutam valdè, & raucedine affectā habeat,
 exoptas ab hac molesta affectione curati, & que-
 nam sint opportuna remedia, pro hoc difficili
 malo profligando, à me scire; non potui, pro mea
 in eum obseruatio, desiderioque rem gratam ei
 faciendi, & ut publicæ utilitati consuleretur, vo-
 luntati suæ, non morem gerere, & quid hac in te
 prodesse possem, periculum facere; cum autem
 morbi curationem, illius, & caussarum morbum
 procreantium cognitio præcedere debeat, sem-
 per, si cum ratione, & tutò curari habet, cum af-
 fectio sit satis superque aperta in ea indaganda,
 non

non est quod sim sollicitus, sed quam plurimis
caussis, dumtaxat à qua caussa ortum duxerit, sci-
te studendum, cum ab internis, tum externis
excitari consueuerit; nullam autem procarat cti-
cam causam morbi prægressam fuisse, ab eo per-
bellè didici, & à sola interna principium, & augu-
mentum sumpisse cognoui; ex quadam enim fe-
bre continua maligna, ac diuturna, ex qua multis
ab his mensibus, in vita maximum discrimen
incidit, labefactatae fuerunt partes principes, &
præcipue cerebrum, quod cum præinopia calo-
ris, & illo etiam à nimia humiditatè, qua ab ortu
abundauit obruto, proprium alimentum, ægrè,
ac diminutè concoqueret, humiditatemque ex-
cellentem minimè absumere posset, multa su-
peruacaneorum succorum copia, in capite fuit
collecta, ex qua virtus expultrix irritata, & natu-
ra sagax de principis partis incolumitate sollicita
ad infernas partes detrusit, inter quas cum orga-
na vocalia essent ab ortu fortasse, vel ex morbo
progresso satis debilia, & membro mandanti
valde proxima, facilius irruentes desubitus hu-
mores recepit, à quibus superficies laryngis ma-
defacta, vox raucedine est affecta, cum ictus
exustationis retundatur, ex quo sonus ille rau-
cus efficitur, neque dubitandum est, & nervos
præcipue recurrentes, dictos ex continua, ac lon-
ga fluxione, morboque anteacto refrigeratos es-
se, & aliqua ex parte obstructos, cuius ratione cū
conueniens copia spirituum, ad vocalia instru-
menta amplius non transmitteretur, non est mi-

rum, si etiam vox valde sit immixta; Defluxus
verò iste, absque controversia, fit ex pituita frigi-
diori, sicut ex excretis est manifestum, nec non
ratione consentaneum, à frigido enim, & humi-
do cerebro, nisi succus iisdem qualitatibus præ-
ditus emanare potest, si effectus suis causis equi-
parari debent; præterea cum effectus sit diutur-
nus, vt iam per annos ferè exordium habuerit,
non potest causa illius esse non frigida, vt est

sec. 1. 2. 8. docta Hipp. sententia in 6. Epid. In Cranone do-
lores antiqui frigidi, recetes calidi, & licet nullus
dolor adsit, vel adfuerit in nobili Iurisconsulto
locutio[n]ente, veritatem tamen sortitur hæc
sententia, etiam de his dispositionibus, quæ aptæ

com. 6. sunt dolorem facere, vt docte exposuit Galenus,
lib. 2. aph. Hic igitur humor frigidus, & humili-
dus, cum sit in multa copia, minimè in his par-
tibus generari licet iudicare, sed in capite, quod
antiquiores medici pituitosi humoris sedem, &
artem nuncupabant, descedere arbitrandum est;
cerebrum enim, quod ab ortu in Excellēti Viro
est humidum, nimis quam conueniat, humidius
etiam redditur ob studia, & labores, atq; assiduas
sollicitudines, quibus deditus absque yllo aëris,
locorum, ac ciborū delectu, traducere cogitur, in
toto enim ipsius corpore, particulatim verò in
ventriculo, multa excremēta cruda colliguntur,
ex quibus cerebri humiditates, auctæ destillatio-
nes magis copiosæ, ac deteriores fiunt, quæ inter
alia damna potissimum vocem lœdat. Quid autem
sit sperandum in hoc negotio, vt verum ingenuè
fatetur

fatear, difficillimum, ne dicam impossibile fore
ego existimo, ut amissa iam pro parte vox resti-
tuatur, claraque reddatur, quia affectio est anti-
qua, & firmas admodum iecit radices, raucedines
enim transacto sexto, vel duodecimo ad summum
mense, vix curam, vel curationem non admittere,
experientia comprobatum est; auget autem dif-
ficultatem, cum non uno dumtaxat vitio, verum
duobus vox ipsa laboret, eius enim actio non solus
est depravata, sed etiam imminuta, & duo morbi
simul eandem partem obsonentes difficilius cure-
tur, quam ustantur, imbecillitatem enim insi-
gnem partis affectus, & caulae magnitudinem ostendunt; sed quamuis difficilis, dubiaque sit curatio, ab
ea tamen abstinere non debet, cum sit in aetate,
adhuc ferè iuuenili constitutus, in qua ob virium
fortitudinem validiora remedia admoueri possent,
in proximoque sit tempus validè opportunum, ad
contumaciores etiam morbos depellendos. Ad me-
dica autem auxilia, quam primum confugere debet,
non eo consilio dumtaxat, ut à praesenti affectione
sanetur: verum etiam à deteriori lapsu, grauiori-
que morbo preseruetur; nisi enim causae affe-
ctus procreantes saltem imminuantur, imminet
periculum, ne imposterum vox magis rauca eu-
uadat, & penitus deficiat, cum enim larynx, ut
memoriae prodidit Galenus ab iis, quae à capi-
te decidunt, madeficiat, principio quidem rauca *de fav.*
tum. sit vox, procedente tempore pauca, & si longius procedat malum, tota aufertur. Ea propter si vox restituiri, claraque reddi debet,

primum oportet humores vocalium iustrumen-
torū penitus absūmere, omniq; opera niti, ne alii
humores, à capite ad eam partem cōfluant, quod
facilē obtineri poterit, si pituita in capite cumu-
lata euacuetur, alioque euocetur, nec non prohi-
beatur, ne denuò alia progignatur, idque fiet ce-
rebrum exiccando, & moderatè calefaciendo, si
quæ crudiores ventriculi exhalationes sursum
attolli consuevere, intercipiantur; Quoniam ve-
rò ista minimè consequi possumus, nisi vniuers-
sum corpus prius expurgatum fuerit, vniuersa-
lia etenim particularibus præmitti debent, ideo
primo loco cogitandum erit, de totius corporis
euacuatione, ita vt pro abolenda hac diffīcili af-
fectione, hæ sint indicationes, in ordine execu-
tionis proponendæ, corporis totius, moxque ca-
pitis euacuatio, humoris infixi, in organis vocali-
bus attenuatio, inciso, ac resolutio, capitisq; nec
non ventriculi roboratio, ad quæ exequenda,
valdè necessariū est, tempus opportunum elige-
re, quod erit proximū ver, & ipsius principium,
cùm ratione causæ morbi sicutæ, tum ratione lon-
gioris curationis; cum enim ineunte verè humo-
res frigidi magis abundant, tunc etiam educi
debent, vt est Galeni sententia, cumque cura-
tio pro contumaci morbo profligandō, diu sit
protrahenda, & cum calidis perficienda ratio-
ne iecoris, vniuersique corporis calidioris, tem-
pus calidum cauere debemus. Cum itaque eu-
cuatio totius corporis, primo loco sit instituen-
da, cum humor exuberans sit frigidus, & cras-

lib. quos,
quando,

&c.

crassus, & in penitiori, ac frigido membro inie-
ctus, à simili que transmissus, hæc nobis patefa-
ciunt, & qualitatem, & robur medicamentorum,
quæ administrari debent; qualitatem enim habe-
mus ab humore, robur verò à loco affecto, pro
quibus administrandis talis ordo seruari deberet;
vt primo loco aliud leniatur hoc medicamento:

24. Elect. lenitiui,

Flor. cassiæ nouiter tract. an. 3.s.

Specierum Hyeræ simp. 3.ij.s.

Misc. & cum sacch. f. Bolus, vel loco illius,

24. Mellis rosa. solut. 3.v.

& cum decoct. cord. quantum sat est, paretur
potio, à qua mox humores præparentur sub-
scripto syrupo.

24. Ozymel s.

Meilis rosati colat.

Syrup. de liquiritia,

Syrup. de succo betonicæ nemo-
falis an. 3.s.

Decoct. capillorū veneris, betonicæ nemoral.

Cicorii,

Beglossæ 3.iiij. Misce.

quem postquam per aliquot dies, vt moris est, acce-
perit, humores præparati educantur hoc phar-
maco.

24. Mel. ros. solut. 3.iiij.

Elect. de dactilis 3.ij.s.

& cum suprascripta decoctione fiat potus, vel:

24. Diacatholicon,

Flor. cassiæ an. 3.s.

Agar.troc.3.i.

Diaphæniconis 3.i.s.

& cum saccharo fiat bolus in diluculo assumentus.

Peracta hac leuiori vniuersi corporis euacuatione, caput peculiariter erit expurgandum, non quidem per apophlegmatis mata, traherent enim humores ad partem affectam, sed per errhina, quæ à principio leuia esse debent, ne imbecillo capitivm inferant, humoresque diminutè, vel parum concoctos exagitent, quale esset subsequens à me experientia comprobatum.

2. Aquæ stillatice maluarum 3.iiij.

Aceti scyllitici 3.iiij.

buius portiunculam singulo die per horam, vel alteram etiam per nares attrahat non semel, sed etiam bis, prout erit opus. Quæ autem ab aliis laudantur, sunt succus Betæ, succus radic. cyclaminis, succus betonicæ, amaraci, vel aquæ eorum vi ignis elicitæ, si cum aliquo leniente medicamento eorum vis restringatur, ut est decoctum Camomillæ, aqua hordei, aqua violarum, vel etiam aqua simplex tepida, post usum verò nasalium, si nimia mordicatio subsequetur, fouetur locus cum aliquo ex iam scriptis lenientibus tepido, vel lacte similiter tepido. His præmissis, cogitandum erit de Arteriacis medicamentis, quæ ore accepta, vel sub lingua retenta, & peculiariter Hypoglottidis nuncupatur asperæ arteriæ, summum id quod ipsum defluit, suscipiat, quæ pharmaca crassitiem, ac visciditatem humorum fluxorum incidere, ac

attenuare

attenuare debent, ut per hæc resolutioni, & euacuationi præparentur. ideò usus succi liquiritiae, seu eius syrup. succi brassicæ cum melle loch sanguinum, & expertū loch de pino idoneus esset, vel subsequétis à me inquam plurimis experti, quod

24. Succi brassicæ depurati 3.ij.

Penidiarum 3.i.

Oximelis simp. quantum satis est.

Misc. & fiat Eclegma, quo sàpè lambendo variatur.

Hec verò ex industria adhiberi debent, ne tussis excitetur, fiet autem si supinus cubet, ut docuit Galenus. Interim dum hæc administrantur, humores exuberantes rursus venient præparandi, cum his quæ magis habent insignem facultatem attenuandi, & incidendi, ut est sequēs potio:

24. Liquiritiae expurgatae & inciliæ 3.ij.

Caricarum ping. n. iij.

Fol. hyssopi,

Betonicæ,

Flor. stœcadis an. m. i,

Cicoreæ,

Boraginis an.m.s.

Misc. & fiat decoctio ex arte, cuius per columnam transfusi *24. 3.iiij.*

Syr. de stœcade,

De Betonica,

De liquiritia,

Oximelis s. an. 3.s.

Misc. qua potionē nonnullis diebus accepta, medici præsentis iudicio exhibeantur, catapotia de

agatico, aggregatiuaq; simul ad 3.iiij. cum melle
ros. sol. refecta, vel

2. Decoctionis cordialis 3.ij.

Agatici itosic. 3.iiij.

Infundatur ex arte, & facta forte expressione,
adde

Mellis ros. solutiui 3.iiij.

Diaphæniconis 3.ij.

& in potu exhibeatut summo mane.

Qua facta euacuatione, ad magis valida voca-
lia erit confugiendum, quo humor inhærens in
aspera arteria, & eius summo absumatur, vt est
suprascriptum lintuariū, ex succo Brassicæ, & pe-
nidiis paratu, si loco oximellis s.oxymel. scylliticā
substituatur, & subscripta decoctio in multis cō-
cionatoribus branco laborantib. ex vſu à me in-
uenta.

2. Ordei optimi cum cortice,

Passarum enucl. an. 3.i.

Liquiritiæ mundæ, & incisæ 3.ij.

Caricatum ping. num. vi.

Capillorum Veneris,

Hyllopi an. m.s.

Sem. Brassicæ 3.ij.

Pinearum recentium 3.s.

fiat omnium decoctio in aqua fontis, quantū fa-
tis est ex arte, & pro qualibus libra decocti colo
transfusi adde mellis despumati 3. i. zucchari
candi 3.s. quo ſep̄e, ac ſep̄ius vtatur, vt ſcriptū eſt.

Peracta ſecunda euacuatione, pro detiuatione
humoris, à membro tum mādāte, tum recipien-

tc,

te, laudo fonticulum paratum in brachio sinistro, & se tamen collo infixum, vel si minus tormentum velit pati, alterum fonticulum, ferro candardi in Inio adhibitum, ex hac enim continuata euacuatione, poterit sperare partis læsæ insigne alleuamentum; & quoniam ista patum prodesse possent, nisi membrum primario affectum, mandansque simul exciccentur, atque corroboretur, ideo completa prima euacuatione, ventriculus cum oleo masticino, de spica, ac de absinthio eti foudendus, & corrigendus, si tamen prius cū guttulis duabus, vel tribus elisir, vel aquæ ardentis madefiat ad penetrationem olei, & post alteratam purgationem cum oleo, ex destillatione animalium, vel ex caryophyllis, vel ex nuce myristica, aut ex opobalsamo sciunctim, vel duobus simul mixtis. Pro cerebri corroboratione, & exiccatione ex communi vsu laudantur condita ex betonica, salvia, rore marino, & alia eius generis, antidota etiam magna, theriaca hempè, & mithridatica, sed mihi commendatur magis decoctum sarzæ periliæ una cum Indica illa radice, quæ sassafras vocatur, si per quadraginta, vel triginta dies saltē exhibeatur, quod in assumentibus illic humiditatibus cerebro ventriculoque roborando plurimum valere experientia quotidiana docet, igitur:

2. Sarzæ periliæ, vino albo ablute 3. iiiij:

*Radicis sassafras, recentis in minutas
partes incise. 3. v.*

Aquaæ fontis claræ: lib. xij

Infundantur per horas 15. ex arte, deinde permittantur decoqui, quo usque absumpta sit tercia pars, quam decoctionē in primis tribus, vel quartuor diebus semel tantum, postea verò bis in die assumat, sed vesperi in minori quantitate, & simul sudor quantum fieri potest, sine tamen violentia prouocetur, quantum enim vitū sudores habeant ad absumendas omnes fluxiones, vnde excellentis viri affectio originem ducit, omnibus compertum est, ideò in hac medicatione quanto diutius persistet, tanto magis quod optamus, illi euenturū esse spero, præsertim si quarto quoque die caput abluitur cum lixiuio, in quo decocta sint stœcas, camomilla, cortix citri, & agaricum, & in ablutione lixiuium cadat suprà caput ab alto, & perseveret in hac capitī lotione quo usque decoctum assumit, vel etiam paulò plus si placet. Quod si omnibus his ritè adhibitis pristinam salubritatem non reciperet, tunc non improbarē sillicidia aquarū thermalium supra suturam coronalem dictam per vigintiquinque ad minus, vel ad triginta dies administrata, & inter alia lucētia mihi sumopere cōmēdantur, ex quorum usu etiam nonnulli testantur vocem recuperasse. Quò ad viētus rationem, quam illi ab aliis medicis pluries præscriptam esse scio; duo aut tria dumtaxat indicasse sufficiat, clamorem nempe vociferationemque, in qua ratione officii səpissimè erumpit, sicut & caput aëri itemperato diu, ac frequenter exponere non modicum toti curationi obesse posse, & ideo operam dare debet,

debet, ut parum, ac placidè loquatur, & potissimum sumpto cibo, ne guttur excellenti motu cælefactus, ac imbecillior factus magis attrahat, fusaque in cerebro pituita præceps ad eum decidat, nec non ab aëre humido, ac frigido, vento soque quantum fieri potest, caueat; præterea parum potare semper, ac parcè cænare admittatur, nec unquam post assumptum cibum legat, aut scribat. At hæc sunt, quæ habui scribenda, pro restituenda, ac corrígenda voce Excellentis Viti, cuius Deus Optimus Max. optata concedar.

Baptista Codronchius Medicus
Jmolensis.

K 2

BAPTISTAE
CODRONCHII PHI-
LOSOPHI, AC MEDICI IMO-
LENSIS, METHODVS TESTI-
ficandi, in quibusuis casibus me-
dicis oblatis:

*IN QVA NON NVL LAE DIF-
ficilime, ac pulcherrime quæstiones expli-
cantur, & formula quadam testationum
proponuntur.*

*Opusculum non modo neotericis medicis,
sed & Iurisperitis, ac Iudicibus,
plutimum ex vnu.*

INDEX CAPITVM

QVaratione morbi simulantes sunt à medico deprehendendi, & quinam sint morbi, quos potissimum fingere solent. cap. I.

Aegrotantes acuto precipue morbo, in custodia positos, non nisi maxima cum difficultate, ipsorumque salutis discrimine, curari posse. 2

Traditur primo methodus uniuersalis testificandi, in agrotantibus, tum in vulneratis. secundo particularis in agrotantibus, ubi quot in eorum prognostico attendenda sint, patefit, ac de morborum generibus, quantitate, ac qualitate, nec non de signis salubribus, ac exitialibus agitur. 3

Quanam ratione de vulnerato testificandum sit, ubi de signis, ac iudiciis vulnerum agitur. 4

Quibus notis vulnera à venenatis armis illata, vel veneno infecta dignoscantur. 5

Mortis, ac symptomatum repentinus eventus, an veneno exhibito, vel corruptioni humorum sic ascribendus, ubi de signis venenorū in genere, & in specie tractatur, ac de signis mortis ex veneno. 6

Venena dare, vel vendere prohiberi, quae enumerauntur. 7

Verum qualibet veneni quantitas hominem iugulare possit. 8

De pubertate, ac signis pubertatis. 9

De iis qui concubere non possunt, ac de caussis

INDEX CAPITVM.

- Uirginem incorruptam esse, quibus possit depravandi* 11
Quibus signis mulier gravida dignoscatur 12
Vixum medicus cognoscere possit mulierem partum abegisse, ac de medicamentis abortiuis 13
Vixum mulier post decimum mensum parere possit,
 Si partus ille sit legitimus 14
Nouimenter partus mulieris, que viro defuncto
 post paucos dies alii nupserit, cuius sit censensus 15
Quasdam mulieres quinquagenarias concipere posse probatur 16
Dissimilitudinata ad parentes, an sit sufficiens argumentum adulterii, ex quo de causis similitudinis, ac dissimilitudinis filiorum cum genitoribus agitur 17
Formula quadam testimoniorum 18

AD ME.

AD M E T H O D U M
T E S T I F I C A N D I , B A P T I S T Æ
C O D R O N C H I I M E D .

P r æ f a t i o .

 V A M V I S artis medica dignitatem, ac præstantiam, vetustatis, originisque splendor, constitutum claritudo, professorum excellentia, varia, ac multiplex rerum arcanarum cognitio, subiecti nobilitas, finisque utilitas, satis superque patefaciant, illud tamen auget non leui argumento medicina gloriari; quod & Casarearum legum maiestas, & pontificiarum auctoritas se se utro medicorum iudicio submittant, velut in questionibus pubertatum, partuum, ac veneficiorum. Item in questionibus aliquot ad matrimonium facientibus, & multis aliis, agitur de capite hominis, & iudicis sententia pendet ex medici præiudicio: summi Potificis pietas si quid indulget, in nonnullis non aliter indulget, nisi medicorum accedat calculus. Diuus etiam Augustinus ex medicorum consilio fieri iubet, quod faciendum est, etiam si notis agrotus. Quapropter cum

P R A E F A T I O.

in tot series, ac granibus rebus iudicium medicorum exquiratur, nunquam probare potui illos, quis sententiam suam vulgari idiomate sine arte, eisdemque verbis semper scriptis tradunt, id enim medicina amplitudini derogare videtur, qua cum facile ceteris artibus praestet, vilior tamen tabellionum arte efficitur, cuius artifices instrumenta, ac publicas alias, priuatasque scripturas latino sermone ex iuris regulis conficiunt; Cum autem à nemine, quantum ego scio, hucusque literis tradita sit methodus, seu ratio apud iudicem, in qualibet occasione oblatâ opinionem suam in scriptis proferēdi, libenter ipse hanc prouinciam suscepit, ut iunioribus medicis, (doctis enim, & in arte versatis isthac non scribuntur,) aliquid pro virili mea prodesse possem; & quoniam varia est in dicendo testimoniū ratio, propter euentuum diueritatēm, de quibus suis locis verba faciam, prius communem, certamque proponēdi, ac iudicandi methodum circa agrotantes, ac vulneratos aperiam, quam quisque in omni proposito casu ante oculos habeat, vix fieri poterit, ut in errorem ducatur, & vt facilius iuniores medici finem propositum assequi possint, & in particularibus exerceri, quedam exempla proponam aliquorum euenu-
tuum

P R A E F A T I O.

tuum, in quibus testificari mihi contigit, ad quorum præscriptum facillimè, ac pro artis dignitate in casibus proponendis, ni fallor, satisfaçere poterunt. si tamen prius, quaratione morbum simulantes sint cognoscendi, & agrotantes in custodia positos, nō nisi maxima cum difficultate, eorumq; discriminè curare posse, explicauero; spero enim hac leui mea industria, non solum tyronibus in medicina, verum etiam cauſarum disceptatoribus aliquid profuturum esse, qui iudices multa cognoscent, ut non leui negotio à medicis, qui aliis indulgere salutis sua immemores student, decipi possint, & ex veritate indicare; quod si res ipsa à me, ut erat opus, non fuerit perfectè, & exactè pertractata, strata tamen erit aliis via meliora inueniendi, ac luculentius explendi.

*Qua ratione morbum simulantes sint à me-
dico deprehendendi, & quinam sint
morbi, quos potissimum fin-
gere solent.*

C A P. I.

Qui in carceribus coniecti, vel in iudicium vocati sunt, ut è custodia eximatur, vel tormenta, aut iudicium effugiant, aut differat, non nunquam morbum aliquem simulare consueverunt, & vocatos medicos ad curationem, vel ut testimonium dicant, facili negocio cum eorum dedecore, ac periculo rei familiaris, vel alterius dispendii decipere, aliqui enim animi deliquio, seu syncopi, alii apoplexia, vel si sint mulieres, utri præfocatione captas se esse fingunt, nam vinculis ita arctè brachia constringunt, ut pulsus ad tactum non percipiatur, vel vix percipiatur, & si etiam leuiter pungantur, aut vellicentur aures, perferunt, & altius vocati non respondent, medicus ergo accessitus, interrogare debet, an speciem gerens animæ dofectionis, alimento diu caruerit, si sanguinis copiosa euacuatio ex aliqua parte præcesserit, si alii fluor aliquis, vel vomitus immodicus, vel sudor, vel etiam urinæ, aut si morbus aliquis antegressus sit, si in loco calidissimo, vel aliqua prava qualitate affecto, si sit pusillanimis non assuetus perturbationibus,

Jac mo-

ac molestiis agitari, & si timore valido, vel multa mœstitia affectus sit; & quoniam ministri domestici potissimum in his casibus multa falsa referre possunt, ut simulatum morbum medicus pro vero arbitretur, ideo ipse alia debet animaduertere, & primo si brachia vinculis intenta non sint, si extrema sint frigida, vel etiam in sudorem frigidum prorumpentia, & præcipue caput, facies, & collum, & si pulsus sint insensiles formicantes vocati, vel exigui plurimum, languidi, & inæquales, vel etiam intermittentes, si debilis sit respiratio, vel etiam frigida, si fluxus omnis faciei abierit, vel etiam si fortis excrementa exierint, hac enim signa, vel omnia, vel aliquam illorum adsint, manifestè indicabunt, captiuum, seu alium, animi deliquium non simulare; Quod si apopletici speciem referat captiuus, vel quiuis alias, cum simulantes morbum, motus, ac sensus earentiam, stertereaq; etiam fingere possint, & tanquam mortui, & oculis clausis instar dormientium decumbere, ac respirationem cohibere, ita ut verè attoniti videantur, ut medicus deprehendere possit, an simulet, proponere, ac parare debet validiora remedia, clysteres, medicamenta, sectiones, ac vstitutiones, quod si non respicit, digitos contorqueat, & acubus ipsum altius perforet; hac enim ratione, vel simulantem, vel ægrotantem cognoscet, sicut & mulierem fingentem vteri strangulationem oadē arte deprehēdere poterit: Nonnulli

dolorem in aliqua parte simulare possunt, vt in-
gens, fereque intolerabilis esse videatur, quos
cum ex medicinalis experientia notionibus, tum
ex solertia, vel prudentia cognoscere licet, medi-
ca et experientia opus erit, scire, quae victus ratio in
se rebus non naturalibus vocatis præcesserit, ex
qua dolorem illum generari minimè potuisse,
coniectari poterit, eo quod morbum leuius fe-
runt, indicium ficti doloris sumere licet; accidit
enim saepe, vt scribit Galenus in libro huius ar-
gumenti, quod in alium se, aliumque habitum il-
li qui verè laborant, magnitudine videlicet agita-
ti, transiiciunt; præterea si reuera morbo vehe-
menti premantur, quoduis perpeti auxilium pa-
tatis sunt, efflagitantque ipsi medicos, vt agant
quidquid illis lubet, vt quo affectus ipse aboleat-
ur, sin verò leuiter, penitus non dolent, huius-
modi auxilia respuunt, neque longiora ieiunia,
neque mordacium pharmacorum oblationem
ferentes, quae sola quidem cum grauiter se labo-
rare dicunt, huiusmodi dispositionibus conferre,
illis affirmare oportet, tandem ex vitium langui-
ditate, extremerū refrigeratione, faciei pallore,
interdum ex frigido sudore, pulsuumq; in aqua-
litate, paruitate, & obscuritate, nec non ex recta
ægrotatis, de specie doloris, interrogatione, faci-
lè ipsos reuera ægrotantes esse, deprehendere li-
cket; Aliqui sunt, qui varios tumores, seu tumefac-
tiones, bullas, & vlcera per pharmaca extrinsec-
cū apposita ex industria excitare sciunt, lacte
enim tithymali, vel aqua cantharidum, vel deco-
ctionis

Ctionis crabronum, aut vesparum cute abluta, sic tumescit locus, vt alicuius ægritudinis suspcionem ingerat, sed absque dolore, & hac fraude vteri gestationē callidæ mulieres simulare sciunt, melleanacardino, vel flamula Iouis, ac consimilibus proluta cute excitant; Turbith cōtuso ebulito, ac etiam tarsi tumores inducunt, puluere taxi adeò cutem ulcerant, vt miserabiles, ac ferè deplorati homines appareant: bullæ tamen, ac tumores ab appositis medicamentis excitati facili negotio sanantur, etiam solis admotis refrigerantibus, & plagæ cum succo populi, vel vnguento populeo, secus verò de his, quæ spontè natura à multitudine humorum, vel mala qualitate irritata extra propellere consuevit; simulata item vteri gerentia ex tactu ipso percipitur, eo quod extuberantia sit laxa, lenis, & inæqualis; sit perspè, vt delitate nonnulli, despereque simulēt, quos ex præcedentibus caussis, ex habitu simulantis, & ex priuatione notarum delitii, ac melancholia leui negocio deprehenduntur; Alii sifitu sulphuris, vel alterius rei facie decolorata, vrinaque ex croco, vel thabarbaro, vel cassia, aut alio cibo, vel medicamento immutata, ictericos se fingunt, sed abluta facie, præsertim cum aqua aliqua abstergente, & aliis inspectis vrinis, fraudulè detegitur: Quod si captiui pro vitanda tortura, aliisve tormentis, proponant enterocèles, epiploccles, luxationes, ossium fracturas, tumores præter naturam excitatos, cum hi morbi per se manifesti, ac in propatulo sint, absque ali-

quo negocio medicus cognoscere poterit ex ipsa inspectione, an vera loquantur, & quæ discrimina ex tortura, aliisve cruciatibus subire possint, sententiam ferre.

Egrotantes acuto precipue morbo in custodes positos non nisi maxima cum difficultate, ipsorumque salutis discrimine, curari posse.

C A P. II.

CVm ad ægrotantium curationem non sufficiat medicum officio suo fungi, sed opus sit, & ægrum, ac ministros, cæteraque exteriora reæte disponi, vt ab Hippocrate monumentis literarum traditum est, ægrotantes enim inter cætera mœstitudinem, timorem, ac solicitudinem abigere debent, tristiumque rerum cogitationes, aut recordationem, cum animi perturbationes, ac passiones corpus alterent, & à naturali statu evuant, nec nō si immodicæ sint, perditum eant, cum autem infirmi si in carceribus detineantur, perpetuo his malis animi accidentibus vexentur, & potissimum cum domesticorum obsequiis carere considerent, vt morbus foueatur, in diesque augeatur, rationi consentaneum est. Ii, qui adiut. epid. sunt ægrotanti, teste eodem Hippocrate, debent esse ægro grati, assidui, officiosi, ac mites, custodes tamen carcerum ut plurimum sunt morosi, desides, immanes, & ægrotantibus valde infensi, nec quæ mandantur, subministrant, vel subministrare

nistrare sciunt; Quæ ad victum parantur debent esse munda, nitida, probe instructa, exulta, & ex grata, quæ quidem in carceribus minimè haberi poslunt; Aer æ state, & in calidis morbis debet esse nitidus, frigidus, purus, & odoratus, hysme vero ac in morbis frigidis calidus, cubiculū que multo igne ex lignis odoratis accenso, calidius, odoratusque reddi debeat, præsertim si imbrifera, vdaque hyemis conditio fuerit, multumque refert, si aer cubiculorum, ac domorum aliquanti per aperta aliqua fenestra expurgetur, vt omnis putredo vitetur, vel facta non augeatur, & aucta maligna fiat, carcerum tamen aer ferè semper est obscurus, impurus, graueolens, ac multis inquinamentis refertus, quin nec expurgari, nec calefieri potest: Accedit quod carcerum strepitus sunt diu, noctuque frequentes, ratio ne quorum nec somnum capere statutis horis, nec quiescere ægrotantes possint, quo sit ut validè lædantur, & si qua crisis futura sit, impediatur; statuendum ergo est, infirmos in custodia positos, nisi maxima cum difficultate, eorumque vita periculo curari non posse, quidquid enim erroris in ægrotantibus committitur, est in causa, ut restatur Galenus, ut vel serius moribus soluatur, vel certius mors aduentet.

*Traditur primo methodus uniuersalis testificandi;
cum in agrotantibus, tum in vulneratis, secundo
particularis in agrotantibus, ubi quot in eorum
prognostico attendenda sint, patescit, ac de morbo-
rum generibus, quantitate, ac qualitate, nec non
de signis salubribus, ac exitialibus agitur.*

C A P . I I I .

QVAM plures, ac fere innumeri sunt euētūs,
quos utriusque iuris consulti, & præsertim
cauiarum disceptatores ad medicos deferunt,
potissimum tamen agrotantium, ac vulnerato-
rum, de quorum exitu sententiam suam ferre de-
bent, an salubri, vel lethali morbo breui, vel diu-
turno laborent, & si in carceres coniecti, vel in
iusti vocati, è carceribus emittendi sint, aut do-
mi continendi, donec sanitati restituatur; medi-
cus itaque, qui de morbo aliquo, vel vulnere sen-
tentiam suam religiosè testificari debet, ante
omnia animum ab omni affectione, perturba-
tioneque liberum, vacuumq; habere eum oport-
er; & veritatem sectando, mendacium odio pro-
stupat, ideo requisitus à iudice, qui iuxta formam,
vel ordinem iuris interrogat, veritatem dicere
debet, qualibet utilitate, vel ratione specie boni,
vel honesti postposita; nemo enim debet pro-
tuendo corpore, vel refamiliari alterius, aut etiā
suæ conseruandæ caussa animam suam perdere,
& ne minima quidem labore conspergere, ut etiam
in meo volumine de Christiana, ac tuta medendi
ratione

tatione à me fuit scriptum; Quod si de ægrotante aliquo testimonium perhibere medicū oporteat prius diuino implorato auxilio, eum inuisisse, deinde affectus vna cum suis symptomatibus, dies morbi, ac testificationis, adhibita, vel adhibenda remedia; si opus erit, explicari debet, post qualitatem, & vitm morbi, eiutque speciem, mox ægrotantis temperamentum, habitum, ætatem, ac vires, anni tempus, regionem, anæactam vitæ rationem, ac vitæ institutum animaduerte-re, vt secundum artis decreta decernere possit; & quoniam consueverunt iudices in quibusdam casib[us] exigere medicorum iudicia iuramento roborata, & ex consilio magis peritorum, reno-vare sententias latas ex opinione minus peritorum, ideo medicus cautus esse debet, vt iudicij sui, ac credulitatis, vt aiunt, non autem veritatis iuramentum præstet, & semper sententiæ magis peritorum se subiicit, cum medicina sit ars conjecturalis, & in errorem facillimè quisque medicus ob varios euentus labi possit; si tamen ea, que suprà dixi, & quæ inferius scribam, medicus perpendat, non longè à scopo aberrabit, eoru enim, qui sunt valentibus viribus, robusto corpore, atque animo fortes, plerūque ex magnis, ac lethab[us] morbis evadere solent, cum nonnunquam ex partu, ac salutaribus, qui imbecilliote sunt corpore, viribus infirmis, animique deiecti, præter expectationem, diem suum obeant: Quanto magis morbi sunt naturæ ægrotantis similes, aut eius ætati, aut eius habitui, aut anni temporis, tanto-

minus dispensi*aph. 34.* minus adest, & tanto facilius infirmi sa-
natur, morbi enim, ut docuit Hippocrates, qui
temperamento ægrotati*com. 34.* um, cum sani sunt, pro-
pinquant, facilius, ac citius soluuntur, qui vero
multum distant à natura ægrotorum difficilius, ac
tardius curationem admittunt, & idem de ætate,
ac cæteris relatis est dicendum; nam cum mor-
bus cum nullo horum congruit, tunc magis pe-
riclitatur ægri, calidæ enim naturæ, vt afferit Ga-
lenus, & ætati, & habitui, & tempori, & anni cō-
stitutioni, ac regioni morbi calidiores sunt con-
gruentes, frigidioribus verò frigidiores, eadem
ratione & siccioribus, sicciores, & humidiores,
humidioribus, præterea, vt dixi, locus, consuetu-
do, victus ratio, ac vitæ institutum attendenda
sunt, quidam enim morbi in quibusdam locis ita
sunt frequentes, vt illorum generatio sit indige-
nis, congenita, minusque habeant, tāquam fami-
3. in r. e. apid. sex. 1. liares, discriminis, teste eodem Galeno, & qui æ-
grotantes proni acent, cum per bonam valetu-
dinem sic cubare nō consueuerint, aut delirium,
aut dolorem ventris significant, ex victus quo-
que ratione quem æger seruauit, possumus con-
iicere, & de morbo, ac de humorum quantitate,
ac qualitate, an calidi, vel frigidi, benigni, aut pra-
ui exuberent, si vitæ institutum etiam perpenda-
mus, eadem coniectare poterimus, ex diuersitate
enim artium, ac studiorum varii, & succi, & mor-
bi procreantur: Animaduertere potissimum me-
dicus debet morbi speciem, magnitudinem, &
morem; speciem vtrum sit de genere acutorum,

vel

vel peracutorum, vel diuturnorum, ut si de gene-
re acutorum, vel peracutorum, an eorum qui ex-
quisite, ac simpliciter, vel eorum qui non exacte
acuti, vel peracuti sunt, & si sint cum febre, an si-
ne febre, & adhuc si de genere acutorum, an ex
his, qui ex delapsu, seu ex accidentia nuncupan-
tur; & cum morbi acuti, ac peracuti ex natura, ac
motu præsertim, & non ex tempore tantum pre-
finiantur ex Galeno, h[ic] enim propter motus ve-
locitatem, & symptomatum sequitur periculosi
existant, ideò considerandum est, an motus sit
celer, quoniam sic erunt de genere acutorum, an
lentus, & fegnis, & ita nō erant inter acutos nu-
merandi, quamuis intra terminum acutorum fi-
niant, morbi enim, qui breui terminantur tem-
pore, non autem celeriter mouentur, breui tem-
poris morbi à græcis brachichthonii, & non acuti
pellantur, acuti enim omnes breues sunt, sed nō
omnes breues acuti sunt, nouisse autem multum
refer has morborum species, ut de termino eo-
rum præfagire possit medicus, & rectam, conue-
nientemque victus rationem præscribere; Mor-
bi vero acuti cum febre ex Hippocrate sunt pleu-
ritis, peripneumonia, phrenitis, lethargus, febris
ardens, & omnes alii, qui similem habent natu-
ram cum prædictis, & illos sequuntur, quibus A-
nicēna addit tertianam exquisitam continuam,
ac febrem continētem, ratione quarum febrium
continuarum, hi morbi mortem afferre solent:
acuti si ne febre ex Galeno sunt conuulsio, tetra-
pus, & apoplexia, peracuti vero angina synanche

lib. 2. de
dieb.

decr. c. 12.

li. s. acut.
tex. 8.t. 4. tr. 5.
cap. 4.1. prop.
corru. 15.

s. aph.
com. 12.

cap. 6.

dicta, iuxta angina cynanche nuncupata, cholera, ac distensio neruorum tetanus dicta; inter diuturnos numeratur aqua intercus, melancholia, suppuratio, tabes, ac per similes: Insuper considerandum est, an morbus sit parvus, ac debilis, vel magnus seu vehementer, ac validus, vel grauis dictus: magnus quidem est, quoniam corpus vehementer affligit, & infestat, & vim magnam obtinet, id quod accedit tribus potissimum de causis, quod scilicet in nobili, ac praestanti aliqua parte consistat, quod sive natura, & propter suam essentiam sit magnus, vel quia cacoethes, sive malignus sit ex lib. 4. meth. medendi, vel quod aliis verbis explicauit lib. 7. methodi ex laeſæ actionis præstantia, aut ex propria affectus essentia, aut ex facultate laeſum corpus gubernante, nam quod libro septimo laeſæ actionis præstantiam, libro quarto affectus partis præstantiam dixit, quod vero septimo propriam affectus essentiam, quarto affectus magnitudinem scripsit, quod tandem libro septimo facultatis laeſum corpus gubernantis indicationem, libro quarto sub maligni nomine comprehendit, siquidem ob facultatis altricis defectum sive morbi maligni subtriuntur; oppositis vero tot modis parvus, ac debilis efficitur, quoniam oppositorum eadem est disciplina; Nec sufficit medicum nouisse morbi speciem, magnitudinem, ac morē, ut tuto de salute, vel interitu praesagire possit, nisi & signa salubria, ac lethalia exactè cognoverit, in acutis namque morbis, si ægri facies, sive vultus, ut testatur.

Hippo-

Hippocrates principio sit similis beneualētibus, *lib. 1.*
 & potissimum sui optimus erit, si vero quām ma- *progn. t.s.*
 ximē contrarius simili sit, vitiosissimus erit, ideo
lib. de coacis prænotionibus ait, facie corruptio
 letbalis, ubi facie corruptionem, seu faciem cor-
 ruptam appellat, quā in prognosticis exitialem,
 ac cadauerosam dixit, & nos passim Hippocrati-
 cam nuncupamus, quod ab Hippocrate designa-
 ta sit; facies vero hæc est affectus, quo facies mul-
 tum à naturali immutata manifesto cernitur, ni-
 mirum & à recte valentium facie, & in primis à
 seipsa in colore, substātia, habitu, ac mole, sequi-
 tur enim extenuationem vi morbi inducta: ad
 intelligēdum tamen, an talis facies sit mortifera,
 iuber Hippocrates considerandum esse, an mor-
 bus sit acutus, in diuturno enim corpus absumi
 temporis progressu haud mirum est; secundo an
 à sola euidenti, & externa caussa facies cadauero-
 sa sit, ut à vigilia, inedia, alui profluvio, & quacū-
 que immodica sanguinis euacuatione, aut ma-
 gna tristitia, tunc enim minus inest periculi, mo-
 do simul coniuncta non sit caussa aliqua interior
 exedens, facies tamen illa si ex caussa aliqua eui-
 denti inducta sit, poterit deprehendi ex facilita-
 te restitutionis ad integrum, quæ intra dñe natu-
 ralis, vel alterius spaciū sit: Præterea non est *lib. 6.*
 ignorandum, quod cum dixerit Hippocrates in *epid. sec.*
 prognosticis, faciem illius ægrotantis esse opti-
 main, quæ sibi ipsi sano quam simillima perseue-
 ret, pessimam vero, quæ ab eo longissimè distat,
 in epidemias scriptum reliquise, bonam faciem

in magnis morbis bonum esse signum, contraria vero in paruis malum, nisi tamen ex aliqua evidenti causa proueniat, apparere enim faciem bonam in paruis malis nihil mirum est, neque notatu dignum, quidquam significans praeter id, quod de aliis omnibus signis, & ex essentia propria ponitur constare, puta paruum esse malum, in magnis tamen malis faciem esse bonam, & notatu dignum est, & bonam significationem praestat, non enim plurimum labascit facultas, dum adhuc perseverat bona facies, sicut & in paruis morbis faciem esse malam notatu digna est, & signum exirialissimum, significat enim quid exitiosi, ac maligni admodum latere, cuius ratione ad extremum languorem facultas peruerterit, quidam enim morbi sunt, qui propria essentia videntur esse parui, qui tamen maligni, ac periculosi sunt. Signa vero faciei mortiferæ ex Hippocrate sunt, nares acutæ, seu compressæ, oculi cauti, astriæ seu collapsa tempora, aures frigidæ, ac contractæ, seu imis partibus leviter veræ, cutis circa frontem dura, intenta, ac arida, faciei color viridis seu pallidus, aut niger; Alia etiam ex oculis exitia signa accipiuntur, nempe si lumen refugiant, nullo extirratis vitio-naturali, seu adventicio affecti, aut nolentes illachrymant, aug perueruntur, seu distorquentur, si alter ex oculis altero minor sit, quam natura factus sit, si quas in his alba esse debent, rubescant, si oculi liuidas, aut nigras venulas obtinent, vel pituitam circa oculorum aspectum, aut parvas lemas, aut for-